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Dansk Akvarie Blad 
Dansk Akvarieblad er Dansk Akvarie Union’s 
nyhedsbrev krydret med artikler vedrørende 
akvariehobbyen. Det udsendes gratis via 
mailliste og lægges samtidig online på 
unionens internet side. Det sker normalt i 
starten af hvert kvartal. Deadline for 
indsendelse af materiale er derfor den 15. i 
den sidste måned i hvert kvartal. 
Forfatteren er selv ansvarlig for indholdet i 
sin artikel. Forfatter, fotograf og Dansk 
Akvarie Blad har copyright på de bragte 
artikler og illustrationer.  
 
Internetside: www.danskakvarieunion.dk 
Facebook:      Dansk Akvarie Union 
Redaktør:       Tonny Brandt Andersen 
 
Dansk Akvarie Union, i daglig tale kaldet 
DAU, er en paraplyorganisation for alle 
danske akvarieforeninger og –klubber. 
 
DAU forvalter registreringen af danske 
førstegangs-opdræt af akvariefisk, arrangerer 
DM i opdræts- og akvariekonkurrencer, 
varetager akvariehobbyens interesser 
udadtil, herunder over for offentlige 
myndigheder samt samarbejder med 
tilsvarende organisationer i det øvrige 
Skandinavien. 
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Lamprichthys tanganicanus. 
Foto: Tonny Brandt Andersen  
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Lamprichthys tanganicanus. 
 

Tanganyikakillien, Lamprichthys tanganicanus. 
Tekst og fotos: Tonny Brandt Andersen www.vejleakva.dk/  
 
Denne skønne fisk hører til gruppen af 
lampeøjer indenfor killifiskene. Lamprichthys 
tanganicanus lever endemisk i Tanganyika-
søen. Med en størrelse på op til 15 cm. er 
den den største indenfor lampeøjerne. Fisken 
findes i store flokke langs søens klippekyster. 
Disse flokke kan tælle over tusinde individer. 
I modsætning til de fleste andre killifisk, 
kræver Lamprichthys tanganicanus store 
akvarier. Man holder bedst denne fisk i store 
akvarier og i store flokke. Vil man holde dem 
naturligt opbygges en klippevæg enten 
kunstigt eller med rigtige sten. Vigtigst er, at 
der er masser af sprækker i klippevægen, for 

det er i disse at Lamprichthys tanganicanus 
smider deres æg når de leger. 
 
Lamprichthys tanganicanus er ikke kendt for, 
at være nem at have med at gøre, snare det 
modsatte. De kan godt være noget sky i 
starten, men efterhånden som de falder til, 
kan man få meget glæde af disse flotte fisk. 
Det er hannen som viser de flotte blå og gule 
farver, mens hunnen er noget mindre 
prangende i farver og udseende.  
 
I søen spiser de små insekter og krebsdyr, og i 
akvariet vil en kost bestående af levende 

http://www.vejleakva.dk/
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Artemia, frossent Artemia og myggelarver 
være at foretrække, specielt i starten, hvor 
de skal vendes til nye omgivelser. Man kan 
også få dem til at spise tørfoder, men forvent 
ikke at det er det første de kaster sig over. 
 

 
Plastik grydesvampe bruges til æglægning. 
 
Når der er optakt til leg danser hannen for 
hunnerne, før de lokkes til at gyde i sprækker 
i klipperne, hvor æggene efterlades. Æggene 
udvikler sig over 3-6 uger. Der stilles høje 
krav til vandkvaliteten, ikke nok med, at det 
skal være rent, pH værdien skal også holdes 
over 7, gerne 8-8,5 pH. En temperaturen på 
24-27°C vil være fin. Det er en meget følsom 
fisk. Lamprichthys tanganicanus farver ud 
allerede omkring en længde på kun 5-6 cm.  
 
Denne killifisk er en sjælden gæst i 
forretningerne, men kender man cichlide 
entusiaster, så kender de ofte en som 
opdrætter dem. De er bestemt ikke umulige 
at få fat i. Når man finder en opdrætter, er 
det bare med, at spørge ind til hvordan man 
opdrætter denne art. De fleste opdrættere 
deler gerne ud af deres viden og erfaring. 
Personligt vil jeg syntes at et vel dekoreret 
akvarium, med masser af klippesprækker vil 
være at foretrække, men jeg har for 
eksempel set et 1100 liters akvarium, hvor 
akvaristen havde fiskeliner med plastik 
grydesvampe på. Det er dermed nemt at 
flytte svampene, til andre mindre akvarier, 

hvor æggene kan klække. Han havde ikke 
klipper i akvariet, da akvariet øvrige beboere 
var en flok Cyathopharynx foai med en flot 
udfarvet han, der dominerede et område 
med en stor rede.  
 

 
Cyathopharynx foai Ndole. 
 
Lamprichthys tanganicanus lever godt nok i 
en sø kendt for dens store mangfoldighed i 
cichlider, men man skal bestemt passe på 
med, at introducerer cichlider til akvariet 
med Lamprichthys tanganicanus.  
 

 
Xenotilapia nigrolabiata Red Princess. 
 
De få steder hvor jeg har set det, er det gerne 
nogle få redebyggende ”sandcichlider” som 
for eksempel Xenotilapia slægten. Cichlider 
som dem i Cyprichromis slægten, kan også 
være en mulighed i store akvarier. Pas på 
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med de mange arter af klippelevende 
cichlider, som kan udvise aggressioner 
overfor den noget sarte Lamprichthys 
tanganicanus. Selv indenfor arten bør man 
tage sine forbehold. Det er en fordel med 
flere hanner end hunner, da hannerne ellers 
kan vise hunnerne for stor opmærksomhed. 
Der er heller ikke noget mere flot, end to 
Lamprichthys tanganicanus hanner, som viser 
sig overfor hinanden. 
 

 

 
 
Lamprichthys tanganicanus er beskrevet af 
Boulenger i 1898, og har også været kaldt 
Haplochilus tanganicanus, Mohanga 
tanganicana, Lamprichthys curtianalis. Disse 
navne er i dag synonymer, og ikke navne som 
jeg har hørt i hobbyen, selv om jeg har haft 
akvarier i over 45 år. 

 
 

 
Xenotilapia papilio Kanoni. 
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Etia nguti, han med skade i rygfinnen. 
 

Etia nguti, en sjælden afrikaner 
Tekst og fotos: Tonny Brandt Andersen www.vejleakva.dk/  
 
Jeg tror jeg skal 25-30 år tilbage, hvor jeg 
første gang lagde mærke til denne cichlide. 
Jeg kom jævnligt i Planteimporten i 
København, fordi de importerer en masse 
bøger, og også et par tidsskrifter. Jeg stod en 
dag med et nummer af Tropical Fish 
Hobbyist, hvor der var en cichlide på 
forsiden, som jeg aldrig havde set, og inde i 
bladet var der en meget lille kommentar til 
denne fisk. Jeg købte bladet, og syntes det 
kunne være spændende, at få fat i denne fisk. 
Årene gik, og jeg har siden også set et billede 
af den i det tyske DATZ, og talt med Frank 
Warzel om den, for han havde set, og 
fotograferet et enkelt eksemplar, som var 
kommet til Tyskland som bifangst. I 2006 
”faldt brikkerne på plads”. Nordisk Cichlide 

Selskab holdt deres årlige møde i Göteborg, 
og der var som vanligt nogle spændende 
foredrag. Anton Lamboj var en af dem, og 
han nævnte også Etia nguti, som fisken nu 
hed. Den var blevet beskrevet i 2003 af U.K. 
Schliewen og M.L. Stiassny. 

På vejen hjem fra mødet var vi nogle stykker, 
som lige skulle ind forbi en forretning, som 
jeg har kendt i nogle år, for sit gode udvalg af 
flodcichlider. Zoo Mässan ligger i Kungsbakka, 
og om udvalget var lidt ekstra godt på grund 
af NCS årsmødet, skal jeg ikke kunne sige, 
men jeg havde det som et barn i en slikbutik. 
Jeg har godt nok selv en forretning, men her 
var nogle arter, som jeg selv havde søgt efter 
i flere år, og i et akvarium, var der 6 stk. 

http://www.vejleakva.dk/
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ungfisk af Etia nguti. Ejeren af forretningen 
fortalte, at Anton Lamboj havde været der 
tidligere, og valgt sig et par, men jeg syntes 
ikke jeg kunne se forskel på de forskellige 
eksemplarer, så jeg spurgte hvad han skulle 
have for de resterende 6 stk. Han sagde, at 
jeg kunne få dem for 160 kr/stk, og jeg slog til 
med det samme. Mens han fangede dem op, 
gik jeg rundt og valgte mig et par arter mere, 
og da alle havde set hvad vi ville, så gik turen 
tilbage mod København, og efter en ekstra 
overnatning i København, vendte jeg hjem til 
Vorbasse. 

Vel ankomne blev fiskene straks sat ud i et 
530 liters akvarium, hvor det var meningen, 
at de skulle vokse til, og forhåbentlig også 
parre sig ud. Fiskene så ud til at befinde sig 
godt i det store akvarium, og nu havde jeg 
også læst i Anton Lamboj’s bog The Cichlid 
Fishes of Western Africa, at det er en art, 
som kræver store akvarier, fordi den kan 
være ret aggressiv overfor artsfæller i 
akvarier. Dette selv om den i naturen findes i 
flokke. Efterhånden som de voksede til, 
oplevede jeg da også nogen aggressivitet, og 
jeg måtte et par gange hente en fisk bag 
filtersvampen. Og da jeg en morgen fandt en 
udtørret fisk på gulvet, dækkede jeg 
endefladen af akvariets lampeoverbygning 
med en plade. Nu kunne de kun springe over 
i nogle af de andre store akvarier, som deler 
lampekasse med min 530’er. 

Jeg oplevede en dag hvordan den mest 
farverige af mine Etia nguti, og så en ret 
neutral af dem, stod ved en trærod, som om 
de havde taget det som deres territorium. 
Det var ikke noget der kom noget ud af, og 
der var ikke optakt til mere. Jeg holdt ellers 
pænt øje med dem i de følgende dage. Nu 
sker det engang imellem, at man køber noget 
nyt, og noget man ellers holder meget af, 
træder lidt i baggrunden. Således skete det 
også for mig. Jeg stod og skulle bruge 

530’eren til andre spændende fisk, og blev 
enig med mig selv om, at mine popkornsfisk, 
som jeg kalder mine Etia nguti, skulle flyttes 
til en 250 liters med dækglas. Grunden til at 
jeg kalder dem popcornsfisk er, at de engang 
imellem bliver bange for et eller andet, og så 
bare drøner afsted, til at der er en glasrude 
eller dækglas i vejen, det får dem ikke til at 
sænke farten, men kun at ændre retning. Jeg 
har to arter i øjeblikket der opfører sig 
således, den anden er Iranocichla. Jeg kunne 
forestille mig, at arten i naturen opholder sig 
i ret åbne områder, således at der kan være 
langt til nærmeste gemmested. Det syntes 
jeg vil forklarer den voldsomme fart, og det 
at de ofte banker op i dækglasset. I naturen 
er der ikke låg på, så der vil et spring ud af 
vandet betyde en flugtmulighed, som en 
eventuel forfølger måske ikke har et 
modtræk mod. 

 

I 250 liters akvariet befandt fiskene sig 
rimeligt. Det var vel ikke den bedste løsning, 
og ofte var der ar eller mærker på fiskene. 
Der var specielt en fisk, som var ret voldsomt 
medtaget, men jeg fandt aldrig ud af, om 
skaderne kom af, at den havde været op og 
ramme midter sprossen, eller det var skader 
fra kamp med artsfæller. Jeg har aldrig set 
fiskene jagte hinanden, men det ved jeg de 
har gjort, for jeg har da hørt nogle dunk nede 
fra akvariet, når en fisk har været i 
dækglasset. Når jeg nærmer mig akvariet, er 
der to muligheder. Enten opfører de sig som 
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popcorn i en varm gryde (deraf mit kælenavn 
til dem), eller også gemmer de sig lidt, men 
holder mig under skarp observation, for det 
er jo mig med foderbøtten. 

 

For et par måneder siden mistede jeg endnu 
en Etia nguti, og jeg havde nu kun tre tilbage, 
jeg var ved at forberede mig på, at det nok 
ikke er en fisk, jeg har så længe igen, men at 
de selvfølgelig skulle have deres plads, til de 
ikke kunne mere. For 3 dage siden var der så 
endnu en fisk som ikke havde det så godt. 
Den lå på bunden med bugen opefter. Den 
gællede lidt hurtigt, og så ikke ud som om 
den havde lang tid igen, og den var da også 
død senere på dagen. Jeg fik ikke fisket den 
op, og dagen efter da jeg skulle fodre, kom 
jeg i tanke om, at jeg da havde en fisk der 
skulle tages op. Meget stor var min 
overraskelse, da jeg kom ned til akvariet med 
foderbøtten. Der svømmede omkring 30 små 
unger lige under vandoverfladen. Jeg blev 
vildt glad, og fik vist kommet med et par 
jubelråb, min gigt forbyder mig at hoppe og 
springe, men glad det var jeg. Jeg var også 
meget usikker på hvor godt det var, at lade 
ungerne blive i akvariet, der var jo to voksne 
fisk i akvariet, som måske kunne finde på, at 
spise de små. 

Kort tid efter min foderrunde fik jeg besøg af 
Søren Gottvald, en god akvarieven, som jeg 
selvfølgelig skulle vise de nye fisk. Han er 
også ivrig opdrætter, og har samme interesse 

som mig, med at få fat i nye spændende fisk. 
Da vi havde snakket lidt om fisk og fået en 
kop kaffe, gik vi ud til akvariet igen, og ved 
første øjekast var de væk. De havde heldigvis 
kun forladt overfladen for en kort 
bemærkning, og vi fik hurtigt øje på dem. Jeg 
blev enig med mig selv om, hurtigt at fjerne 
dækglas, og fange ungerne før de store fisk 
gjorde det. Ungerne blev placeret i er 80 
liters akvarium, hvor de ser ud til at befinde 
sig rigtig godt. De tog allerede 
afskallet Artemia, kort tid efter de var 
kommet ud i deres nye hjem. Jeg fik også 
fanget den døde fisk op, og så konstateret, at 
der var to Etia nguti tilbage, som nu stod i 
hvert deres rør i akvariet. 

Nu kan jeg så gå og tænke på, hvad der kan 
være sket i akvariet. Som jeg ser det, er der 
to muligheder. Den ene mulighed er, at den 
som lå død var hunnen, som havde gået med 
ungerne i munden, og ved sin død har 
sluppet ungerne, som så svømmede ved 
overfladen et døgn senere. Det er selvfølgelig 
ikke det jeg håber på, jeg kunne godt tænke 
mig, at de to der er tilbage er han og hun, og 
at de snart viser mig det, ved at give et kuld 
unger mere. 

 

De nye hændelser i akvariet, har selvfølgelig 
gjort, at jeg måtte læse om fisken i Anton 
Lamboj’s bog igen. Han skriver om fisken, at 
opdræt er observeret, og at arten er larvophil 
mundruger. Det betyder at de lægger deres 
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æg et sted, og når æggene klækker, tager de 
larverne i munden. På dansk kalder vi det 
også for forsinket mundruger. I denne arts 
tilfælde er det mest almindeligt, at det er 
hunnen der foretager mundrugningen, men 
det kan også forekomme, at hannen gør det. 

 

Etia nguti kommer fra det vestlige Cameroon, 
og den kan blive op til 20 cm. lang. Den har 
en lille mund, og så har den en karakteristisk 
sort plet bag gællelåget. Denne sorte plet ses 
bedst på eksemplarer med den almindelige 
grågrønne bundfarve, mens pletten ikke er så 
synlig på de eksemplarer der farver ud. Disse 
får for eksempel røde pletter på skællene. 

I akvariet har jeg behandlet den som de fleste 
andre fisk jeg holder, og den har ikke været 
kræsen med foderet. Mine Etia nguti spiser 
frostfoder som røde myggelarver, samt flage- 
og granulatfoder. I naturen spiser den 
insekter og planter. De små unger fodre jeg 
med afskallet Artemia, som de tager uden 
problemer. Alt i alt har det været et sjovt og 

anderledes bekendtskab, at holde Etia nguti i 
mine akvarier, og jeg overvejer da også, at 
beholde en gruppe af de unger fisken har 
fået. 

Nu er der gået et år, og jeg har måtte 
konstaterer, at jeg ikke kom videre med de to 
voksne. Jeg formoder at det var hunnen der 
døde. Ungerne er nu vokset til omkring 5 cm. 
Jeg har ikke gjort noget for at de skulle vokse 
hurtigt. De har det sidste halve år befundet 
sig i en 250 liters akvarium, sammen med 
nogle andre afrikanske flodcichlider. En ven 
med stor interesse for afrikanske 
flodcichlider, har overtaget 6 af mine unger, 
og jeg har selv en gruppe på op mod 10 stk. 
Da jeg skulle fange fiskene op til ham, kom 
jeg til at huske på mit kælenavn til dem. Jeg 
skulle opfører mig lidt anderledes forsigtigt 
med fiskenettet, for ikke at fiskene skulle 
springe ud af akvariet, hvilket en enkelt nu 
alligevel gjorde. Det må ligge dybt i fisken, at 
den skal opfører sig sådan, når der kommer 
en ”fjende”. Nå, men fiskene blev fanget op, 
og nu er vi da to i Danmark der har denne 
noget specielle cichlide. Ungerne er nået en 
størrelse, hvor det må forventes, at de kan 
finde på, at begynde at tænke på en eventuel 
næste generation, hvilket jeg syntes kunne 
være sjov. Jeg mangler jo stadig oplevelserne 
omkring legen og yngelplejen, efter som jeg 
ikke var klar over, at forældrene havde leget, 
før at hunnen var død og hendes unger 
svømmede rundt i mit akvarium. Den 
oplevelse vil jeg gerne have med. 
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Hans Ole Kofoed får overrakt Den Røde Nål af DAU’s formand Tonny Brandt Andersen. 
Foto: Merete Skytte, Vejle Akvarieforening. 
 

Hans Ole Kofoed modtog Den Røde Nål. 
 
En bilfuld akvarister fra Holbæk Akvarie Klub 
(HAK) havde lagt vejen forbi Vejle 
Akvariemesse 2023. Efter en rundtur i hallen, 
var det tid til en stille spisepause i cafeteriet, 
men det blev der lavet om på. Det lykkedes 
vist Dansk Akvarie Union (DAU) at overraske 
Hans Ole Kofoed, og da det gik op for de 
omkringsiddende i cafeteriet, fik Hans Ole 
også et bifald. 
 
Hans Ole Kofoed blev medlem af Holbæk 
Akvarie Klub i 1980 og var i perioden 1982 til 
1989 formand for foreningen. Han har lokalt 

været med til at sætte HAK på kortet ved dels 
at deltage men også arrangerer udstillinger. I 
perioden 1996 frem til 2006 var han medlem 
af forretningsudvalget og landssekretær i 
DAU. Fra 2010 til 2016 var han formand for 
DAU. 
 
Hans Ole har i lige siden sin start været en 
aktiv foredragsholder ligesom han er en aktiv 
skribent til klubblade om pryd- og 
planteakvarier. Hans Ole Kofoed er uddannet 
akvariedommer og han fungerer stadig som 
akvariedommer. 
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Da HAK var på vej til at gå i opløsning i 2011, 
fordi klubben ikke længere kunne have sine 
lokaler, var det Hans Ole der tog initiativ til at 
klubbens skulle fortsætte, og har været aktiv 
formand lige siden. Hans Ole har i flere år og 
er stadig med i bestyrelsen for samarbejdet 
mellem de sjællandske og københavnske 
akvarieforeninger "Region Sjælland" . 
 
Tillykke!! 
Dansk Akvarie Union 
 

 
 
Det Røde Emblem er det højeste af de 
nordiske fortjenestemærker og uddeles af 
DAU´s bestyrelse til den som under længere 
tid, aktivt har arbejdet for akvariehobbyen. 
Arbejdet skal have været på landsplan. 
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 Apistogramma spec. “Amaya”, han. 
 

Apistogramma spec. ”Amaya”. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 
 

 
Nannostomus spec. ”Amaya”. Foto: TBA. 
 
Nye fangstområder bringer straks nye arter! 
At disse også er vidunderligt farvede dyr, som 
i tilfældet med den knaldrøde Nannostomus 

eller Apistogramma sp. ”Amaya” (også kaldet 
A. sp. ”Cenepa II”) som præsenteres her, er 
overraskende. Fordi Peru er virkelig godt 
udforsket! Men lad os ikke blive overraskede, 
men nyd den smukke nye import!  
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Apistogramma spec. “Amaya”, hun. 
 
Rio Amaya i Peru er en biflod til Rio Morono, 
som igen er en biflod til venstre bred til 
Amazonas, som dér i sin øvre del kaldes 
Marañón. Både Rio Amaya og Rio Morono 
flyder ikke langt fra grænsen mellem Peru og 
Ecuador. 
 

 

 
Apistogramma spec. “Amaya”, han. 
 
De fotograferede hanner af Apistogramma 
sp. ”Amaya” er 4-5 cm lange (inklusive 
halefinnen) og åbenlyst kønsmodne. Med 
deres knaldgule bryst  og tospidsede, røde 
frynsede halefinne er de virkelig smukke. 
Indbyrdes er hannerne ret aggressive, i det 
mindste klart mere aggressive end andre 
Apistogramma, men mere forbeholdne 
overfor hunnen. Der er naturligvis ingen 
langtidserfaring med denne nyhed, men indtil 
videre anbefaler vi at holde dem i par eller en 
han med flere hunner frem for at holde dem i 
en gruppe af begge køn. 

 

 

https://viborg-akva.dk/messe/
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 Hemidoras boulengeri. 
 

Hemidoras boulengeri. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 
I lang tid var der meget forskellige ideer 
blandt ichtyologer om den generiske 
klassificering af de tornede maller. 
Aquaristisk giver hovedsagelig slægterne 
Hassar, Hemidoras, Anduzedoras, Leptodoras 

 
 
Doras og Tenellus klassificeringsproblemer på 
grund af deres ens udseende og relativt få 
nyttige farveegenskaber. Heldigvis har dette 
ringe praktisk betydning, fordi de alle er ret 
ens i deres plejevaner og sjældent bliver over 
20 cm lange. De er fredelige stimefisk, der 
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virker som forvoksede, strømelskende 
pansermaller, men er meget livligere, end 
man normalt er vant til med Corydoras. 
 

 
Hemidoras boulengeri. 
 
En af de let identificerbare arter er Hassar 
orestis, som vi for nylig importerede fra 
Venezuela. Kun ved en antydning af en kunde 
indså vi, at nogle bifangster var med Hassar 
orestis. På grund af Hassarens intensive 
gruppeadfærd havde vi ikke bemærket de 
afvigende farvede dyr i stimen. Vi sorterede 
naturligvis fiskene med det samme, og det 
viste sig, at der stadig var enkelte 
eksemplarer af den anden art, hvor vi mener 
at genkende arten Hemidoras boulengeri. Der 
skelnes mellem fire til fem arter af 
Hemidoras: H. boulengeri, H. morrisi (der er 
tvivl om gyldigheden af denne art), H. morei, 
H. stenopeltis og H. stuebeli. Alle er 
berettigede fra et geografisk synspunkt, men 
H. morrisi og H. stuebelii virker for 
langnæsede i forhold til vores dyr, og H. 

stenopeltis har en kraftig sort plet på ryg-
finnespidsen. H. morrisi er meget mørkere i.  
 

 
Hemidoras morrisi. 
 
Derimod matcher H. boulengeri (illustreret i 
Steindachner, 1917) vores fisk ganske godt. 
Hemidoras boulengeri bliver omkring 20 cm i 
længden og er ligesom Hassar orestis meget 
selskabelig. Det er næppe muligt at tage et 
billede af et enkelt dyr, kropskontakt til 
artsfæller søges altid med det samme! 
 

 
Hemidoras boulengeri.

 
 

 
 

http://www.akvarieforretningen.dk/
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Byggerod ved Hældagerhallen gav panik I måneden op til Vejle Akvariemesse. 
 

Vejle Akvariemesse 2023. 
Tekst og fotos: Tonny Brandt Andersen www.vejleakva.dk/  
 

 
Brænddøre spærret med god grund. 
 
Når en messe slutter, er planerne for den 
næste allerede i gang. Således også i 2022. I 
hallen kunne vi se projekt tegninger for en ny 
hal 2, som dog allerede var blevet ændret. 
Det hele lød spændende, og vi spurgte ind til, 

hvorledes det ville påvirke vores 
akvariemesse i 2023. Vi fik besked om, at det 
ikke ville være noget problem. På det 
tidspunkt i februar ville vi sagtens kunne 
afholde en messe som vi plejer. Det var jo 
dejligt at høre, og datoerne i 2023 blev 
reserveret. 
 

 
I god tid før messen åbner, opbygges en kø. 

http://www.vejleakva.dk/
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Vi fulgte selvfølgelig så godt med i planerne 
for byggeriet, som vi kunne, men da vi så 
billeder i pressen af første spadestik til ny hal, 
blev vi vist alle lidt urolige. Hvad sker der nu, 
det var da lidt tideligt de gik i gang, og 
planlægningen af messen var kommet så 
langt, at forretninger var begyndt at lave 
aftaler og godt i gang med deres 
forberedelser. 
 

 
Dronefoto af området ved hallen. 
 
Vi gik ud i området og tog billeder med 
drone, samt fandt ud af, hvad der var af 
muligheder for parkering til gæster, samt af- 
og pålæsning for udstillerne. 
Parkeringsområdet var heldigvis større end 
den gamle parkeringsplads, som var blevet til 
byggeplads.  
 

 
Aqua Tantan med igen efter Corona pause. 
 
Nu skulle vi i gang med information og vi 
skulle tale med myndigheder fordi en 
branddør var spærret af byggeriet. Da alt var 
i orden og de sidste ting omkring udstillerne 

ordnet, fik vi en henvendelse fra 
myndighederne. To brænddøre mere var 
blevet spæret af bygherren. Det var heldigvis 
ikke vores problem, for vi havde skriftlige 
tilladelser og en aflysning torsdag før messen 
kunne i vores øjne ikke komme på tale. Man 
fandt heldigvis på en løsning, og vores messe 
kunne ellers forløbe som den plejer. 
 

 
En af flere opdrættere. 
 

 
Monis var en af de nye på denne messe. 
 

 
Oase var med hos Unimati. 
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Et par af de store stande havde ønsket 
mindre plads, og en stor stand havde meldt 
afbud. Antallet af stande var på 45, og hvis vi 
husker tilbage på den første messe vi havde i 
Hældagerhallen, så var der den gang 46 
stande. Det må siges at være et udemærket 
niveau. Der var en pæn spredning i 
sortimentet af hvad de handlende og 
opdrætterne havde med, men de fleste har 
også været med i flere år, og fundet frem til 
hvad som er bedst at komme med. 
 

 
Foredrag med Claus Osche. 
Foto: Heine Dupont, Vejle Akvarieforening. 
 
At dømme ud fra hvad vi hørte fra besøgende 
og udstillere, så har vi været heldig med 
messen i år. Der var en masse bøvl med 
byggeriet, men vi havde tacklet det med 
bannere som viste vej, og en flok unge 

fodboldspillere som iklædt gule veste fortalte 
om parkeringsmuligheder. 
 
Lørdag eftermiddag var der fyldt pænt op i 
foredragssalen til et foredrag om opdræt af 
guppyer. Det var Claus Osche der delte ud af 
sin viden og erfaring på dette område. 
 
Søndag havde DAU generalforsamling. 
Messen i Vejle har været vært ved dette 
møde i hen ved 10 år. Lørdag aften var der 
fællesspisning, hvor vi igen i år fik helstegt 
pattegris. Der er bare nogle ting, som man 
holder fast ved. 
 

 
Farvel, og på gensyn! 
 
Byggeriet af den nye hal, skulle være færdig 
inden jul. Vi har mange drømme i Vejle 
Akvarieforening, men nu må vi se hvad 
fremtiden byder.  
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Apistogramma spec. ” Alto Tapiche”, han. 

 

Apistogramma spec. ” Alto Tapiche”. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
Han forrest og hun bagerst. 
 
Rio Tapiche i Peru udvikler sig mere og mere 
til et nyt Mekka for Apistogramma-
entusiaster. Det er en cirka 680 km lang 
sortvandsflod i provinsen Requena (Loreto-
regionen) med et afvandingsområde på 

omkring 23.600 km2, som løber ud i Río 
Ucayali nær provinshovedstaden Requena, 
der ligger på flodens højre bred. 
 

 
Apistogramma spec. ” Alto Tapiche”, hun. 
 
Under navnet Apistogramma spec. ”Alto 
Tapiche” (dvs.: øvre Tapiche) kunne vi for 
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nylig importere en smuk Apistogramma, som 
kombinerer karakteristika af Apistogramma 
rubrolineata og Apistogramma eunotus. Det 
er åbenbart en videnskabeligt ubeskrevet art. 
De storslåede dyr bliver omkring 6 cm 
(hanner, hunner forbliver mindre). Indtil 

videre har de vist sig at være stabile og ikke 
særlig modtagelige for sygdomme. Vi er sikre 
på, at denne skønhed vil erobre en langsigtet 
plads i entusiasters akvarier. 

 

Næste nummer af Dansk Akvarie Blad. 
 

 

Materiale til næste nummer, skal være DAU i 
hænde senest 15. juni 2023. 
 
Dansk Akvarieblad nr. 3-2023 forventes 
udsendt i starten af 3. kvartal 2023. 
E-mail: sekr@danskakvarieunion.dk  

 

Generalforsamlingen. 
 
Vores generalforsamling for 2022, blev 
afholdt under Vejle Akvariemesse om 
søndagen kl. 13.00. Der vil selvfølgelig blive 
udsendt et referat fra mødet, men på grund 
af lidt knas med optagelsen, må foreningerne 
desværre vente lidt på det. 
 
Jeg vil dog gerne benytte nyhedsbrevet til, at 
kommentere lidt på mødet. Først var der 
selvfølgelig formandens beretning og 

regnskabsfremlæggelse, men da vi kom til 
punktet eventuelt, var der en livlig debat og 
flere ønsker og foreslag til bestyrelsen at 
arbejde videre med. 
 
Der var bred enighed om at indkøbe et licens 
til Zoom, således der ligesom under Corona, 
kan afholdes møder online. Det havde jo 
været en succes for flere foreninger i den 

mailto:sekr@danskakvarieunion.dk
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periode hvor Danmark var lukket ned på 
grund af Corona. 
 
Arbejdet med foredragsholderlisten har 
været gået i stå, og der kommer ingen input 
fra foreningerne til denne liste, som det ellers 
var meningen. Aarhus Akvarieforening 
ønskede at bestyrelsen ville arbejde på en 
ajourføring af foredragsholderlisten som 

ligger på vores internetside (kræver login). 
 
Med hensyn til nordisk samarbejde, så 
ønskede de fremmødte, at der skulle sendes 
en representant fra DAU til kommende møde 
i Göteborg, og sjov nok, så mødte jeg nogle 
norske akvarister fra Lillestrøm Akvarieklub 
på messen, som forespurgte på nordisk 
samarbejde. Vi må se hvad det medfører. 

 
 

Kontingent for 2023. 
 
Kontingent indbetaling foregår til 
Sparekassen Kronjylland, Vorbasse afdeling 
Reg.: 6233 konto: 0014593470. Kontingent 
for 2023 er:  Foreninger: 10 kr. pr medlem pr 
31/12 2022, dog max 1000 kr. Associerede 
foreninger: 150 kr.  
 
 

Opdrætskonkurrencen 2022. 
 
Vinder af den individuelle konkurrence 
blev Helene Schoubye Johansen fra Køben-
havns Akvarieforening med 68 points og 5 
opdræt (flest points) og vinder af den 
individuelle konkurrence for flest opdræt 
blev meget tæt, men vundet af Kjeld Fihl 

Madsen fra Aarhus Akvarieforening. Vinder af 
foreningskonkurrencen blev Københavns 
Akvarieforening med 182 points og 29 
opdræt. Der deltog 9 akvarister fra 3 
foreninger. Det laveste antal i mange år. 
 

 

Opdrætskonkurrencen 2023. 
 
Konkurrencen for 2023 er allerede skudt i 
gang, og enkelte opdræt er også blevet 
indrapporteret, men alt tyder desværre på, at 

konkurrencens levetid ikke har så mange år 
igen. 
 

 
 

 
 

https://www.akvastabil.dk/da/
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Konkurrenceakvarie (prydakvarium) i Københavns Akvarieforenings hjemmekonkurrence 1990. 
 

Hjemmekonkurrencen 2023. 
 
Interessen for hjemmekonkurrencen er 
desværre så langt nede, at der for andet år i 
træk ikke afholdes konkurrencer i 
foreningerne, og derfor ikke er et DM. Vi må 
nok se i øjnene, at de tider hvor hjemme-

konkurrencer var populære ikke findes mere. 
Os gamle akvarister har mange gode minder 
fra hjemmekonkurrencerne, og vi er også 
nogle som har præmier stående. 

 

 
Konkurrenceakvarie (artsakvarium for avlsfisk) Dansk Cichlide Selskabs hjemmekonkurrence 1987. 
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Cichlasoma amazonarum, hun. 
 

Cichlasoma amazonarum. 
Tekst og fotos: Tonny Brandt Andersen www. kobenhavnsakvarieforening.dk/  
 
I efteråret 2013 så jeg et spændende navn på 
en grossistlagerliste, og fik Akvarie West til at 
tage fisken hjem til mig. Det blev til en lille 
flok af Aequidens plagiozonatus. Den lille flok 
af ungfisk fik plads i et 720 liters akvarium, 
hvor jeg i forvejen havde Aequidens epae. 
Først da jeg så dem svømme sammen, kunne 
jeg se, at det nok ikke var det mest smarte 
jeg havde gjort. Jeg blev enig med mig selv 
om, at når de en dag var vokset til, så skulle 
de sorteres i andre akvarier, for jeg kunne 
ikke lige se på disse ungfisk hvem der var 
hvem. Senere fik jeg også et Aequidens 
patricki  par i samme akvarium. 
 
Hovedfoderet i mine akvarier har i samme 
periode været frosne røde myggelarver, som 

de alle kaster sig over. De rynker noget på 
næsen over, når jeg kommer med frosne 
cyclops, og det er som om de lige skal se, om 
ikke også jeg smider nogle røde myggelarver, 
efter at jeg fodre dem med flage- eller 
granulatfoder. Men når de ser, at det er en 
tørfoderdag, så svømmer de da også ned og 
spiser det, men det når som regel helt ned på 
bunden, før alvoren går op for dem. 
 
Tiden gik og fiskene voksede op, og begyndte 
at lege. Da jeg ikke kunne finde ret mange 
oplysninger og billeder af Aequidens 
plagiozonatus, og på de oplysninger jeg 
kunne finde, ikke var sikker på, at det var 
fiskens korrekte navn, tog jeg nogle billeder 
af mine fisk, og sendte billeder af dem der 

http://www.vejleakva.dk/
http://research.calacademy.org/research/ichthyology/catalog/fishcatget.asp?tbl=species&spid=57149
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havde fået unger til en god ven i Tyskland. 
Jeg fik besked tilbage fra ham, at det ganske 
rigtig ikke var Aequidens plagiozonatus, men 
en Cichlasoma, og han mente det var den 
rigtige Cichlasoma amazonarum, som blev 
beskrevet af Sven O. Kullander i 1983. 
 

 
Cichlasoma amazonarum, han. 
 
Aequidens og Cichlasoma er ikke så 
almindelige i akvarier. Det er som om, at 
enten har man selskabsakvarium, eller også 
har man jordspisere. Aequidens og 
Cichlasoma er også noget mere grove i det. 
Det kan se godt ud, når de svømmer rundt 
sammen med andre fisk i et stort akvarium, 
men når der er optakt til leg, og mens de har 
æg eller unger, så gælder det om ikke at 
være en anden fisk der kommer for tæt på. 
Jeg havde 2-3 Acarichthys heckelii i min 720 
liter, som en morgen lå døde i overfladen, og 
de var nok dobbelt så store som mine 
Cichlasoma amazonarum. I samme akvarium 
har jeg også Mesonauta mirificus, som går 
fint sammen med mine Aequidens og 
Cichlasoma. 
 
Cichlasoma amazonarum har et meget stort 
udbredelsesområde langs Rio Amazonas / Rio 
Solimões hovedflod, startende i Peru og 
fortsætter helt ud til flodens munding i 
Atlanterhavet, samt i Fransk Guiana og 
Amapá i Brasilien. Arten lever i sumpede og 
oversvømmede områder, og den kan blive 
omkring 12 cm, i akvarier måske lidt større. 

Vandværdier på 6-7 pH i naturen og en 
temperatur på 22-27 grader C. Gør den ikke 
til nogen vanskelige fisk at opdrætte. 
 

 
Spand fyldt med unger. 
 
Af min lille gruppe Cichlasoma amazonarum 
dannede der sig hurtigt to par, som lagde æg, 
og akvariet var stort nok til, at de begge 
kunne vogte deres unger. Jeg sugede omkring 
halvdelen af ungerne op, og havde dem i en 
spand, hvor jeg fodrede dem med afskallet 
Artemia i et par uger, derpå flyttede jeg dem 
til et akvarium på 250 liter. Jeg har desværre 
ikke nogle akvarier, som er mindre end 250 
liter i øjeblikket, og det kan jeg godt se er en 
stor fejl, når der kommer unger. Efter de to 
uger var ungerne hos forældrene også 
forsvundet, og begge par stod nu med en ny 
omgang æg. Jeg lod dem gå med ungerne i 
akvariet, for hvad dælen skulle jeg med så 
mange unger, jeg havde jo allerede taget 100 
unger fra. Efter yderligere to uger, stod begge 
par endnu engang med nye æg på de to 
legesteder. Æggene blev lagt på samme sted 
hver gang. Nu var der heldigvis en anden fisk 
som blandede sig, for nu fandt Aequidens 
patricki ud af, at det måtte være dens tur til 
at lægge æg. Det par har lagt æg et par 
gange, men jeg har ikke gjort noget ud af det, 
og så forsvinder ungerne bare i akvariet.  
 
Jeg ved godt, at jeg som hobbymand bør 
prøve på, at få alle ungerne til at vokse op, og 
nu hvor de to par heldigvis stoppede efter 
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kun 3 kuld unger hver, så ville det nok kun 
havde givet mig omkring 2.000 unger. Jeg kan 
ikke lade være med at tænke på hvad det 
kunne være blevet til, hvis de havde fortsat. 
Lige nu har jeg kun det problem, at jeg skal 

finde nogen som er interesserede i to 
ynglepar, nogle voksne, som ikke har dannet 
par, og så over 100 unger, som nu er 2-3 cm. 
Jo, man møder mange problemer, når man 
har akvarier som hobby. 

 
 

 
Cichlasoma amazonarum, par med æg. 
 

 
 

 
 

DAU’s kalender. 
Aqua Auktion Viborg. 11. marts 2023 kl. 11.00-18.00. 
SKS Killishow 2023. 9. september 9.00-17.00 og 10. september 2023 9.00-12.00. Herefter auktion. 
Viborg Akvariemesse 2023. 30. september og 1. oktober 2023.
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Oxyeleotris marmoratus. 
 

Et sjovt bekendtskab. 
Tekst og fotos: Tonny Brandt Andersen www. kobenhavnsakvarieforening.dk/  
 
Mens jeg havde min forretning i Sønder 
Boulevard, havde jeg en kunde, som var 
interesseret i mærkelige fisk. Hun arbejder 
som ulandshjælp, eller noget i den stil. Og 
besøgte derved nogle af de steder, som vi 
ikke når på charterferien. Når hun var blevet 
træt af sine fisk, kom hun gerne forbi, og 
byttede med et eller andet. Den ene gang var 
det en slangehovedfisk, vistnok fra 
Bangladesh. Jeg havde den dog kun en uge. 
Den var omkring 10-12 cm. og da jeg ikke 
havde dækglas i den akvariereol, hvor jeg 
kunne finde plads til den, så kunne den 
springe lidt fra et akvarium til et andet. Jeg 
var påpasselig med at flytte fisken tilbage 
hver morgen, og det så underlig nok, ud som 
om det var mere af nysgerrighed end af sult, 

at den kom lidt omkring, for det så ikke ud 
som om der manglede nogle fisk. Det var 
altid et spørgsmål om at finde den i 
naboakvariet, og sætte den tilbage, men en 
morgen, kunne jeg ikke finde den. Jeg 
kiggede i hele den nederste række af 
akvarier, og da jeg ville gå videre ind til 
disken, så jeg den ligge død og indtørret på 
gulvet, omkring 2 meter fra reolen. Det viste 
sig, at fisken havde sprunget fra sit akvarium 
via 3 andre akvarier, for så at springe ud for 
enden af reolen, og derpå hoppe videre på 
gulvet. Og det tillod den sig at gøre inden jeg 
havde fået et billede af den. 
 
Lige før jeg skulle flytte forretningen til 
Jylland, kom kunden så igen, og sagde at hun 

http://www.vejleakva.dk/
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havde en mærkelig fisk, som nu havde taget 
alle hendes neonfisk. Det var også en fisk hun 
havde haft med hjem fra Asien, og den lå 
meget af tiden på bunden. Jeg sagde, at jeg 
var interesseret i at overtage den, og vi 
byttede, således at hun igen kunne se på 
neonfisk i sit akvarium. 
 
Jeg satte fisken i et akvarium for sig selv, og 
den rørte egentlig ikke meget på sig, og slet 
ikke efter at jeg lagde et drænrør ned i 
akvariet, for at den skulle havde noget at 
skjule sig i. Den havde sin faste plade i røret, 
og kom ikke engang ud, når jeg smed en lille 
fisk ned i akvariet til den, men den lille fisk 
var altid væk næste morgen. Lille og lille, jeg 
fodrede med platy og sværddrager, 
Malawicichlider på omkring 4 cm, og de 
forsvandt altid i løbet af natten, også selv om 
jeg gav den 2 foderfisk.  
 
I den periode, blev jeg egentlig helt glad for 
fisken, for jeg ville jo ikke få noget problem 
med alt for mange rester, der skulle 
transporteres til Jylland. Jeg kunne jo bare 
give denne krabat, de fisk jeg ikke var for 
interesseret i. Det betød jo også at den 
voksede bravt, og belært at tidligere 
fejltagelser, var der hele tiden et næsten 
tætsluttende dækglas over akvariet.  
 
Fisken som hedder Oxyeleotris marmoratus 
er beskrevet af Bleeker i 1853, og er en Gobi. 
Oxyeleotris marmoratus har et 
udbredelsesområde i Thailand, Indonesien og 
Malaysia. Den kan blive 50 cm. og er dermed 
den største art i slægten, og sikkert også den 
største i hele familien. Nu var det ikke noget 
problem om jeg havde en han eller hun, for 
jeg havde jo kun en fisk, så det havde jeg 
egentlig ikke meget at bruge til, men hanner 
har en højere 2. rygfinne og en længere 
gatfinne. Det er en revirdannende rovfisk, der 
lever på bunden og er natteaktiv. Det faldt 
godt sammen med, at fisken kun spiste når 

lyset var slukket i akvariet. Jeg har kun en 
gang set den flytte sig efter en fisk om dagen. 
Det var engang jeg smed et par platyer ned til 
den, og den ene platy, så bare stod lige foran 
hovedet på fisken. Den gav et hurtigt huk, 
hvorved den kom halvt ud at sit drænrør, 
men missede platyen, som alligevel var ret 
hurtig. Så skete der ikke mere den dag, men 
næste morgen var begge platyer væk. I 
Mergus atlas kan man læse at denne glubske 
fisk dagligt kan spise hvad der svarer til sin 
egen vægt.  
 
Mine fisk skulle flyttes til Jylland af to gange, 
og det første flyttelæs med fisk, indeholdt 
udelukkende fisk der var beregnet på at 
sælge. Tilbage i København var altså min 
rovfisk, og nogle af de fisk jeg selv havde 
interesse i at holde ude i "privaten". Jeg 
havde min gode ven Carsten From til at passe 
fiskene i København, og han blev meget 
begejstret for den lille fyr, som han fodrede 
med nogle fisk, som vi havde fundet frem til, 
var egnet til levende foder. Det var vel en 
måned at den skulle gå der, inden de skulle 
flyttes, men de meldinger jeg fik om fiskene, 
var blandt andet at rovfisken, havde vokset 
gevaldigt godt på Malawicichlider og 
Zebracichlide-unger. 
  
Da vi ankom med det sidste hold fisk til min 
nye forretning, var det lille problem bare, 
hvor skulle fyren slippes løs. Jeg har havde 
købt 2 nye 720 liters akvarier, hvor det ene 
indeholdt nogle store fisk, og det blev hans 
nye hjem. Der er sandbund i alle mine 
akvarier, og det bekom ham virkelig godt. 
Han fandt sig et sted hvor der lå et par 
trærødder, og der lagde han sig. Somme tider 
gravede han sig ned, så kun lige munden og 
det øverste af hovedet stak op af sandet. 
Man kunne virkelig se hvorledes han godt 
kunne lide at have det. Der forsvandt også 
nogle af de mindste fisk i akvariet, men det 
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var også mit rodeakvarium, hvor jeg havde 
forventet det kunne ske. 
 
Fisken er nu blevet flyttet igen, fordi de 2 720 
liters akvarier skulle flyttes på plads, og jeg 
har egentlig ikke set så meget på ham på det 
sidste, men så forleden aften, da jeg talte 
med ham der havde passet fiskene i 
København, fandt jeg ud af, at han egentlig 
havde savnet den lille rovfisk. Jeg må sige, at 
det også har været et sjovt bekendtskab. Jeg 
vil som altid meget gerne fotografere de fisk 
jeg har, og sagde at han godt kunne få fisken, 
bare jeg først fik taget et par billeder.  
 

 
 
Dagen efter gik jeg i gang, bevæbnet med mit 
nye digitale spejlrefleks kamera, og et lille 54 
liters akvarium, sat op til lejligheden. Det er 
et akvarium, hvor jeg har limet nogle Back to 
Nature baggrundsmoduler på bag- og 
sideruder. Det giver et naturligt look, og så 
kan en stor fisk ikke sådan gemme sig for 
kameraet (troede jeg). Det at tage billeder gik 
helt fint. Jeg plumpede fisken i, og flyttede på 
fisken, til den lå som jeg ville fotografere den. 
Den løftede lige rygfinnen, som om den 
vidste hvad jeg havde gang i, og jeg tog 3 
billeder. Så satte jeg mig til computeren, og 
slettede det ene billede og gemte de to 
andre. Derpå ville jeg forsøge at fotografere 
fisken med en anden fisk i munden, men det 
gik ikke. Jeg fandt 2 Malawicichlider, dem kan 
den jo så godt lide, og plumpede dem ned til 
fyren. Først var de to nye meget bange, og 

gemte sig i et hjørne under et klippeudspring, 
men efter 5-10 minutter, begyndte de at 
puffe hinanden og have mundkampe. Jeg 
hold mig parat, for nu var det som om, den 
ene ville servere den anden for rovfisken. Der 
skete dog intet. Enten lå den bare og 
støttede på sine bugfinner, eller også "fes" 
den op og ned af ruden, noget den sikkert 
havde lært da den skulle fange platyer. Jeg 
slukkede lyset over akvariet, for at se om den 
nu ville finde på noget, og det gjorde den. 
Bedst som jeg hyggede mig med at lave om 
på min internetside, lød der et par plask. Jeg 
tog mit kamera, og skyndte mig ned til 
akvariet, men der var intet at se, de to 
foderfisk futtede bare rundt, men den store 
fisk var der ikke. Den var hoppet ud af 
akvariet og lå på klinkegulvet. Jeg tog den op 
og lagde den i akvariet. Den lå ubevægelig, og 
så nærmest død ud, men det er jo dens 
natur, så det kunne jeg ikke regne med. Nå, 
jeg måtte tilbage til min internetside, og så 
lød der igen et par plask. Mig af sted igen, 
men der var ikke brug for kameraet. Derimod 
skulle jeg bøje et net til ukendelighed, for at 
kunne få det ned bag dekorationen, hvor den 
havde fundet på at hoppe op af vandet, og 
ned i et lille hul i hjørnet bag dekorationen. 
Det gik vel 5-10 minutter med at få lirket 
fisken op af akvariet, men så kom den også 
tilbage til opholdsakvariet, for nu gad jeg 
alligevel ikke mere. De to malawier slap med 
livet i behold, og den store fæle rovfisk, 
måtte lægge sig sulten til rette for natten, 
den havde haft sin chance. 
 
Nu ligger den bare i akvariet, hvor der også er 
et par andre store fisk. Er jeg i tvivl om, om 
den lever, så skubber jeg lidt til den, så nu er 
alt tilbage ved det gamle. Den ligger måske 
bare og venter på at komme tilbage til 
København, for nu har jeg jo fået mine 
billeder, og der er ikke mange flere fisk jeg vil 
af med som foder, nu skal der også lidt penge 
i kassen. 
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Foreningssiderne. 

Sjælland: 
 
 

 
Avedøre Akvarieklub 

 

 
Egedal Akvarie Forening 
http://www.3650fisk.dk/  

 

 
Holbæk Akvarie Klub 

https://www.akvarieklub.dk/  
 

 
Karlemosen akvarieklub 

https://www.facebook.com/groups/306542679402836 

 
 

 
Københavns Akvarieforening 

http://www.kobenhavnsakvarieforening.dk/  
 

 

  
Nivå-Kokkedal Akvarieklub 
http://nk-akvarieklub.dk/  

 

 
Roskilde Akvarieforening 

https://www.roskilde-akvarieforening.dk/  
 

 
Storkøbenhavns Akvarie Klub 

http://www.kak.dk/  
 

 
Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklub 

https://www.vatk.dk/  
 
 

http://www.3650fisk.dk/
https://www.akvarieklub.dk/
https://www.facebook.com/groups/306542679402836
http://www.kobenhavnsakvarieforening.dk/
http://nk-akvarieklub.dk/
https://www.roskilde-akvarieforening.dk/
http://www.kak.dk/
https://www.vatk.dk/
http://www.3650fisk.dk/
https://www.akvarieklub.dk/
http://www.kobenhavnsakvarieforening.dk/
http://nk-akvarieklub.dk/
https://www.roskilde-akvarieforening.dk/
http://www.kak.dk/
https://www.vatk.dk/
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Jylland: 
 

 
Alssund Akvarieforening 

http://www.facebook.com/AlssundAkvarieforening  

 

 
Silkeborg Akvarieforening 

http://www.saf.dk/  
 
 

 
Vejle Akvarieforening 
https://vejleakva.dk/  

 

 
Viborg Akvarieforening 
https://viborg-akva.dk/  

 
 

 

 
Aarhus Akvarieforening 

https://www.aarhus-akvarieforening.dk/  
 
 

Fyn: 

 
Fyns Akvarieforening 
Fyns Akvarieforening 

 
 
 

Specalforeninger: 

 
Skandinavisk Killiselskab 

http://www.killi.dk/  

 

http://www.facebook.com/AlssundAkvarieforening
http://www.saf.dk/
https://vejleakva.dk/
https://viborg-akva.dk/
https://www.aarhus-akvarieforening.dk/
https://fynsakva.dk/
http://www.killi.dk/
http://www.facebook.com/AlssundAkvarieforening
http://www.saf.dk/
https://vejleakva.dk/
https://viborg-akva.dk/
https://www.aarhus-akvarieforening.dk/
https://fynsakva.dk/
https://www.killi.dk

